Weichbild magdeburski w układzie śląsko-małopolskim.

Wersja krakowska, wariant wawelski

Rękopis Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego, sygn. 5, k. 1–7

Odczyt: Maciej Mikuła

[75] [k. 1] De probacione illiberatis. LXXV

Si vir aliquem alloquitur, quod suus sit illiber, iste si potest probare suam libertatem, proprius est sibi evadere, quam ille ipsum vincere possit. Libertatem vir protestare potest cum tribus cognatis et tribus agnatis et metseptimus esse debet suorum amicorum, sive sint viri sive mulieres.

[hasła: wolność, bliższość do dowodu, uwolnienie od skargi, krewny po mieczu, krewny po kądzieli, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, mężczyzna, kobieta]

[76] De debito tasserato. LXXVI

Si quis conqueritur super quemquam pro pecunia^a detassera, pro eo sibi non habet respondere. Si quis eciam conqueritur super aliquem pro cibariis preparatis, hic proprius est obtinere hoc iuramento, quam ille ipsum evadere possit suo iuramento.

^a e nadpisane

[hasła: dług, pieniądze, odpowiedzialność, żywność, przysięga]

[77] De extracto a proscripcione. LXXVII

Qui se extraxerit a proscripcione et solutus, fuerit iudicatus, iudex tamen in eo suam obtinet penam. Et si iudex sibi fateri noluerit, ipse eum bene potest deponere per virum, qui eodem [^a] interfuit iudicio, quia nec captivus iudicio comparuit, nec proclamatus. Si autem iudex imposterum ipsum obviare voluerit, ipsum in nullo ulterius potest obviare, — voluerit ipsum in nullo ulterius potest obiurare^b — quam ad suam penam, si super eo testes habuerit, quod se ex proscripcione obiuravit.

^a wymazane si; ^b fragment podkropkowany w sensie skreślenia

[hasła: kara, sąd, uwolnienie, sędzia, świadek, przysięga]

[78] Quando precium iure obtentum solvatur. LXXVIII

Si servus desservit suum precium super suum dominium obtinebit coram iudicio, pro eo iudici nullam demeretur penam et dominus servo tenetur die eodem hoc solvere.

[hasła: sługa, pan, wynagrodzenie, sąd, zapłata, multka]

[79] De querela testimonio debitoris. LXXIX

Si vir conqueritur super alterum pro suo debito cum testibus coram iudicio, hoc bene potest obtinere cum viris fidedignis, qui in suo iure non possunt reprobari. Ita tamen, si iste dixit se innocentem. Si autem reus dixerit hoc debitum persolvisse, extunc sibi infringit suum testimonium. Hoc bene probare potest cum viris fidedignis mettercius tacto sacramento.

[hasła: skarga, dług, świadek, niewinność, zapłata, przysięga, samosiódem, współprzysiężnik]

[80] Quid satisdacio signat. LXXX

Si super virum fuerit conquestum et pecierit satisdacionem, alter sibi eam negare non potest, quin eam sibi faciet, si ipsum sentencialiter ad hoc compellit. Si autem fecerit sibi satisdacionem {sibi}, ad suum ius non nocebit, nec iste plus lucratur cum satisdacione, qui eam petit, nisi quod ipsum nullus amicorum suorum a modo possit impedire pro hac causa, nec querelam meliorare.

[hasła: skarga, gwar, zabezpieczenie, wyrok, prawo, krewny]

[81] [k. 1v] De querela peccuniarum cum testimonio coram burgrabio. LXXXI

In iudicio burgrabii vir bene potest pro \vdash bare^a \dashv debito peccuniali querulari, sed actorem oportet ab uno iudicio burgrabii ad aliud iudicium suam sequi querelam, ita tamen quod semper suo reo denunciabit. Si autem querela super virum cum testimonio fuerit facta, in eodem iudicio pro debito, et si dixerit, quod persolvitur, hoc probabit hominibus fidedignis mettercius melius, quam iste ipsum vincere possit, et hoc facere potest incontinenti, si vult, aut per tres quinde[cil]nas in iudicio scolteti. Si autem vir iuramentum unica manu debet prestare, hoc eum eodem iudicio facere oportet.

^a skreślone przez autora podstawy

[hasła: burgrabia, Magdeburg, dług, powód, sąd, skarga, zapłata, świadek, termin, sołtys, przysięga]

[82] De tempore et loco iudiciorum. LXXXII

Iudex debet suum iudicium omni die exercere attemptare in vero iudicij loco, nisi sit, ubi conqueri pro debito absque testibus voluerit, hoc videlicet potest iudicare. Recompensam et emendam et iudicis penam solvere debet ad diem, ut fuerat diffinitum cum denariis, prout extunc \vdash t^a \dashv valent in pagamento, recompensam et emendam, et iudici penam.

^a skreślone przez autora podstawy

[hasła: sędzia, sąd, świadek, skarga, zwłoka, zapłata, kara sądowa, mulcta, nawiązka, zapłata, wynagrodzenie, zwyczaj, powód]

[83] LXXXIII

Si viro aliqua bona fuerint iure fiscata, in eo possidet iste, qui hoc deduxit infisionem cum fiscacione tribus diebus et tribus noctibus. Insuper in eodem comedere et bibere, et dormire cum fiscacione. Deinde debet coram iudicio pronunciare tribus vicibus semper ad duas ebdomadas, et ad quartum iudicium iudex sibi pacem desuper firmare debet, et sibi appropriare per sentenciam scabinorum. Et tunc bene potest vendere cum scitu hominum proborum. Si autem aliquid ultra suum debitum de hoc superfuerit, hoc illi debet reddere cuius erat hereditas. Sed si defecerit, tunc agat ulterius.

[hasła: konfiskata, dobra, posiadanie, sąd, krewny, termin, sędzia, pokój, wyrok, ławnik, sprzedaż, dług, dziedzictwo, własność]